Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292019102200037

37

Nº 205, terça-feira, 22 de outubro de 2019ISSN 1677-7050Seção 2

DESPACHO DE 18 DE OUTUBRO DE 2019

A REITORA DA UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA, no uso de suas atribuições,
considerando o disposto no art. 1º da Portaria/MEC n. 404/2009, publicada no DOU de
7/5/2009, bem como a legislação pertinente, resolve:

Tornar sem efeito a publicação no DOU de 03/10/2019, seção 2, página 34, e
retificar a autorização de afastamento publicada no DOU de 19/09/2019, seção 2, página
36, Proc.Eletrônico. 23106.108446/2019-17, onde se lê: "...05/11/2019 a 09/11/2019...'',
leia-se: "...06/11/2019 a 10/11/2019...".

MÁRCIA ABRAHÃO MOURA

DESPACHO DE 18 DE OUTUBRO DE 2019

A REITORA DA UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA, no uso da competência delegada
pelo art. 1º da Portaria/MEC n° 404/2009, publicada no DOU de 7/5/2009, considerando a
legislação pertinente, autoriza o afastamento a seguir:

JOSE ALEXANDER ARAUJO, Professor Magistério Superior, na Universidade de
Brasília, no período de 14/11/2019 a 16/3/2020 (incluindo trânsito), para realizar pesquisa
de pós-doutorado, em Portugal, com ônus CAPES, Proc.Eletrônico 23106.113958/2019-03.

SANDERSON CESAR MACEDO BARBALHO, Professor Magistério Superior, na
Universidade de Brasília, para participar de intercâmbio, participação em grupos formais de
estudos e a realização de atividades diversas, no período de 20/11/2019 a 1/1/2020 (1º
Período) e de 10/2/2020 a 29/3/2020 (2º Período) (incluindo trânsito), na Alemanha, com
ônus limitado. Proc.Eletrônico 23106.088683/2019-54.

GRACE FERREIRA GHESTI, Professor Magistério Superior, na Universidade de
Brasília, para participar de pesquisa na modalidade pós-doutorado no período de
22/10/2019 a 29/3/2020 (incluindo trânsito), em Portugal, com ônus limitado.
Proc.Eletrônico 23106.007646/2019-53.

MÁRCIA ABRAHÃO MOURA

R E T I F I C AÇ ÃO

Na autorização de afastamento publicada no DOU de 19/9/2019, seção 2,
página 36, Proc.Eletrônico 23106.116509/2019-17, onde se lê: "...no período de
12/10/2019 a 20/10/2019...'', leia-se: "...no período de 26/10/2019 a 02/11/2019 ...".

Na autorização de afastamento publicada no DOU de 6/8/2019, seção 2, página
32, Proc.Eletrônico 23106.082532/2019-92, onde se lê: "...com ônus limitado...'', leia-se:
"...com ônus UnB...".

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC
PORTARIA Nº 375, DE 21 DE OUTUBRO DE 2019

O VICE-REITOR, NO EXERCÍCIO DE REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE
FEDERAL DO ABC (UFABC), nomeado pela Portaria UFABC nº 296, de 05 de junho de 2018,
publicada no Diário Oficial da União (DOU), Seção 2, página 16, de 6 de junho de 2018, no
uso de suas atribuições legais, resolve:

Nomear, nos termos do Art. 9º, I, c/c Art. 10 da Lei 8.112/90, ALEXANDRE
DONIZETI ALVES, 2º classificado no concurso público objeto do Edital n° 126/2018,
publicado no DOU nº 243, de 19/12/2018, S. 3, pág. 37, homologado pelo Edital nº
81/2019, publicado no DOU nº 146, de 31/07/2019, S. 3, pág. 86, para provimento do
cargo efetivo de Professor do Magistério Superior, Classe A, PROFESSOR ADJUNTO A - Nível
1, da Carreira do Magistério Superior, em regime de trabalho de 40 (quarenta) horas
semanais com dedicação exclusiva, código de vaga nº 923525, decorrente de redistribuição
de vagas do MEC - Port. Nº 1.181 de 20/09/2012. Área: Ciência da Computação, subárea:
Arquitetura de Computadores; Compiladores; Criptografia e Segurança de Informação;
Matemática Computacional, Otimização e Combinatória; Paradigmas e Linguagens de
Programação; Redes de Computadores; Teoria da Computação e Algoritmos.

WAGNER ALVES CARVALHO

PORTARIA Nº 376, DE 21 DE OUTUBRO DE 2019

O VICE-REITOR, NO EXERCÍCIO DE REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE
FEDERAL DO ABC (UFABC), nomeado pela Portaria UFABC nº 296, de 05/06/2018,
publicado no Diário Oficial da União (DOU), Seção 2, p. 16, de 06/06/2018, no uso de
suas atribuições legais, resolve:

Art. 1º Instituir Comissão Especial de Licitação no âmbito da UFABC, com
base no art. 51 da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, e art. 34 da Lei nº 12.462,
de 04 de agosto de 2011, para conduzir procedimentos licitatórios na modalidade de
Regime Diferenciado de Contratações Públicas (RDC), para contratação de empresa
especializada de construção civil para execução de serviços de estabilização e
contenção de talude no Campus Santo André da UFABC, conforme Processo
23006.001381/2019-16.

Art. 2º Designar os servidores abaixo relacionados para comporem, sob a
presidência do primeiro, a Comissão Especial de Licitação:

I - Vanessa Cervelin Segura - SIAPE 1991139 - CPF 303.336.748-80;
II - Eduardo Coelho Kogati Cocarelli - SIAPE 2110368 - CPF 353.432.238-

00;
III - Luciano Silvério Junior - SIAPE 2110796 - CPF 390.792.468-16;
IV - Thiago Marcondes Faria - SIAPE 1824132 - CPF 296.543.448-82; e
V - Joaquim José Francisco Aguiar Gouveia - SIAPE 1689991 - CPF 655.281.748-72.
Parágrafo único - Em seus afastamentos ou impedimentos regulamentares, a

presidência da comissão será exercida pelos demais membros, segundo a ordem sequencial acima.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no DOU.

WAGNER ALVES CARVALHO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAPÁ
PORTARIA Nº 2.050, DE 21 DE OUTUBRO DE 2019

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAPÁ, no uso de suas
atribuições legais em conformidade com o disposto no inciso VII, do Art. 17 do
Regimento Geral da UNIFAP; Art. 9º, inciso I e no Art. 10, caput, da Lei nº 8.112/90
e tendo em vista o que consta nos autos do Processo nº 23125.018416/2019-91, de
03.07.2019. resolve:

Art. 1º - Nomear MIQUÉIAS SERRÃO MARQUES para exercer em caráter
efetivo o cargo de Professor do Magistério Superior, Classe A - Assistente A, Nível 1,
em regime de trabalho de 40 horas com Dedicação Exclusiva, Área do conhecimento:
1904 - Ciência Política, no Campus Marco Zero do Equador, por habilitação em
Concurso Público, regido pelo Edital nº 05/2018, homologado mediante Edital nº
021/2018, publicado no DOU nº 129, Seção 3, páginas 151 a 155 de 06.07.2018 .

Art. 2º - A posse dar-se-á no prazo de 30 (trinta) dias, contados da
publicação deste ato no Diário Oficial da União, conforme art. 13, § 1º da Lei 8112/90,
com redação dada pela Lei nº 9.527/97.

JULIO CESAR SA DE OLIVEIRA

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
PORTARIA 1.100, DE 17 DE OUTUBRO DE 2019

O VICE-REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
no exercício do cargo de Reitor, no uso das atribuições legais conferidas pela Portaria n.º
602, de 13 de junho de 2019, publicada no DOU n.º 114, de 14 de junho de 2019, seção
2, página 47 e pelo § 3º do art. 25 do Estatuto da UFGD, e tendo em vista o art. 38, da
Lei n.º 8.112, de 11 de dezembro de 1990, com a redação dada pela Lei n.º 9.527, de 10
de dezembro de 1997, resolve:

Art. 1º - Designar a servidora GISLAINE SOUZA ROSA DOBLER, Matrícula/SIAPE
n.º 1145036, Auxiliar de Administração, para substituir o Ouvidor da UFGD/Reitoria (CD-4),
Rogerio de Oliveira, nos casos de afastamentos e impedimentos legais ou regulamentares
do titular e na vacância do cargo.

Art. 2º - Revogar a Portaria n.º 782, de 29 de julho de 2019, da Reitora Pro
Tempore da UFGD.

LUCIANO OLIVEIRA GEISENHOFF

PORTARIAS DE 21 DE OUTUBRO DE 2019

A REITORA PRO TEMPORE DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE
DOURADOS, no uso das atribuições legais conferidas pela Portaria n.º 1.132, de 10 de
junho de 2019, do Ministro de Estado da Educação, publicada no DOU n.º 111, de 11 de
junho de 2019, seção 2, página 27, e considerando o § 3º do art. 4º da Portaria/MEC n.º
446 de 20 de abril de 2011 e a Portaria/MEC n.º 404 de 24 de abril de 2009, resolve:

Nº 1.112 - Autorizar o afastamento do país do servidor LOSANDRO ANTONIO TEDESCHI,
Professor Associado, Matrícula/SIAPE n.º 1641884, no período de 30 de novembro a 07 de
dezembro de 2019, para participar do XXXII Congreso Internacional ALAS Perú 2019, na
cidade de Lima/Perú, com ônus, conforme Autorização MEC n.º 20191018.9289 de 18 de
outubro de 2019. Processo n.º 23005.011517/2019-06.

Nº 1.117 - Autorizar o afastamento do país do servidor ALEXANDRE BERGAMIN VIEIRA ,
Professor Adjunto, Matrícula/SIAPE n.º 1862159, no período de 23 a 26 de outubro de
2019, para compor a mesa de debates no V GEOFRONTERA Seminario Internacional de los
espacios de frontera: territorialidades y sujetos transfronterizos, na cidade de
Posadas/Argentina, com ônus conforme Autorização MEC n.º 20191018.9288 de 18 de
outubro de 2019. Processo n.º 23005.014008/2019-27.

Nº 1.118 - Autorizar o afastamento do país do servidor SERGIO LUIZ CARLOS DOS SANTOS,
Professor do Magistério Superior, Matrícula/SIAPE n.º 1249993, no período de 1º a 08 de
novembro de 2019, para apresentar trabalho na I Conferencia Internacional de
Investigación em Educación e realizar visita técnica na Universidad de Barcelona, na cidade
de Barcelona/Espanha, com ônus, conforme Autorização MEC n.º 20191018.9312 de 18 de
outubro de 2019. Processo n.º 23005.014009/2019-71.

Nº 1.119 - Autorizar o afastamento do país do servidor MARCOS ANTONIO DA SILVA,
Professor Associado, Matrícula/SIAPE n.º 2641523, no período de 30 de novembro a 07 de
dezembro de 2019, para apresentar trabalho no Congresso Internacional da Associação
Latino-Americana de Sociologia (ALAS), na cidade de Lima/Perú, com ônus conforme
Autorização MEC n.º 20191018.9290 de 18 de outubro de 2019. Processo n.º
23005.014019/2019-15.

A REITORA PRO TEMPORE DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE
DOURADOS, no uso das atribuições legais conferidas pela Portaria n.º 1.132, de 10 de
junho de 2019, do Ministro de Estado da Educação, publicada no DOU n.º 111, de 11 de
junho de 2019, seção 2, página 27, e o art. 35, inciso I, da Lei n.º 8.112, de 11 de dezembro
de 1990, com a redação dada pela Lei n.º 9.527, de 10 de dezembro de 1997, resolve:

Nº 1.113 - Dispensar o servidor JORGE WILSON CORTEZ, Matrícula/SIAPE n.º 1620405,
Professor Associado, da Função Comissionada de Coordenação de Curso (FCC), de Coordenador
do Programa de Pós-Graduação em Agronomia/FCA em complementação do mandato.

A REITORA PRO TEMPORE DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE
DOURADOS, no uso das atribuições legais conferidas pela Portaria n.º 1.132, de 10 de junho
de 2019, do Ministro de Estado da Educação, publicada no DOU n.º 111, de 11 de junho de
2019, seção 2, página 27, e nos termos do art. 9º, inciso II, da Lei n.º 8.112 de 11 de dezembro
de 1990, com a redação dada pela Lei n.º 9.527 de 10 de dezembro de 1997, resolve:

Nº 1.115 - Designar o servidor JORGE WILSON CORTEZ, Matrícula/SIAPE n.º 1620405,
Professor Associado, para exercer a Função Comissionada de Coordenação de Curso (FCC),
de Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Agronomia/FCA, com mandato até 21
de outubro de 2021.

MIRLENE FERREIRA MACEDO DAMÁZIO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO MATO GROSSO DO SUL
PORTARIAS DE 18 DE OUTUBRO DE 2019

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO DO
SUL, no uso de suas atribuições legais, e considerando o que consta dos Processos nº
23104.019655/2019-15 e nº 23104.035647/2019-16, resolve:

Nº 1.626-Tornar sem efeito, em decorrência do pedido de final de fila, a Portaria nº 1.062,
RTR, de 15 de outubro de 2019, publicada no DOU nº 202, de 17 de outubro de 2019, seção
2, p. 37, de nomeação de JULIANA DE OLIVEIRA SALES, para o cargo de Professor do Grupo
de Magistério Superior, Classe de Professor Adjunto A, regime de trabalho de Dedicação
Exclusiva, para a área de Ciências Sociais Aplicadas / Direito / Direito Público, para o Câmpus
do Pantanal, em vaga destinada à ampla concorrência, na vaga nº 716011, objeto do Edital
UFMS/Progep nº 73/2019, publicado no DOU, de 31 de maio de 2019, homologado pelo
Edital UFMS/Progep nº 134/2019, publicado no DOU, de 15 de outubro de 2019.

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO DO
SUL, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria nº 1.427, de 6 de
agosto de 2019, Ministro de Estado da Educação, tendo em vista o disposto na Lei nº
8.112, de 11 de dezembro de 1990, e considerando o resultado final do Concurso
Público de Provas e Títulos Edital UFMS/Progep nº 73/2019, de 30 de maio de 2019,
publicado no DOU, de 31 de maio de 2019, homologado pelo Edital UFMS/Progep nº
134/2019, de 14 de outubro de 2019, publicado no DOU, de 15 de outubro de 2019,
e o que consta dos Processos nº 23104.019655/2019-15 e nº 23104.035647/2019-16,
resolve:

Nº 1.627-Nomear ADALBERTO FERNANDES SÁ JUNIOR para o cargo de Professor do
Grupo de Magistério Superior, Classe de Professor Adjunto A, regime de trabalho de
Dedicação Exclusiva, para a área de Ciências Sociais Aplicadas / Direito / Direito
Público, para o Câmpus do Pantanal, em vaga destinada à ampla concorrência, na vaga
716011, decorrente de aposentadoria, Portaria nº 1.143, RTR, de 29 de julho de 2019,
publicada no DOU, de 2 de agosto de 2019.

MARCELO AUGUSTO SANTOS TURINE

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
juliana.liemi
Realce

		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-10-22T00:07:17-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial